sunt rara et pauca et ideo nulli noto gñi ani-  
malium attribui possunt. Jam enim expertus  
est aliquis piscator maris q̄ in mari est ani-  
mal cuius creatio est quasi creatio frustra li-  
gni neq̄ scitur esse animal. Quia dum est in  
aqua maris mouetur natando de loco ad lo-  
cum et est nigrum et rotundum equalis per  
totam suam longitudinem spissitudinis ⁊ nō  
pascitur nisi in se residanti humore nec habz  
in se superfluitatem neq̄ etiam vias superflui-  
tatum neq̄ videntur in eo organa sensuum.  
et est animal ualde imperfectum et proprie lo-  
quendo est medium inter plantam et animal  
propter qđ etiam uocatur animal ligneum.  
Expertum est etiam qđ est in mari animal ca-  
rens sanguine serpentini qđ simile uidetur  
esse serpentini tyrius uocatur et est ruber co-  
loris et alas habet pinnularum consequētes  
se in corpore suo multas et h̄ mouentur mo-  
tu alarum et tamen uidetur esse continua i in-  
teriori suo et ideo ista non sunt eadem cum  
pisce serpentino de quo in antehabitis fecim⁹  
mentionem. Sed accedunt etiam ad ligni na-  
turam sed minus q̄s precedentia. Adhuc au-  
tem sunt in mari animalia quedam similia de  
rethro uirili. sed loco testiculorum habēt alas  
crescentes que prominentia sua effugiant te-  
sticulos et etiam sunt imperfecta tarde mota  
et nullam habentia uitam nisi in aqua. ad na-  
turam autem lignei uidetur affinitatem habe-  
re stinctus nisi per molliciem carneam habet  
q̄s diu non est siccus et hoc abundanter ual-  
de inuenitur in harenis marium nostrorum  
et nullum lignum habet uite quando d̄ aqua  
ubleuatur sed statim ut ponitur in aquā mo-  
tum habet dilatationis nec habet os neq̄ ue-  
stigium alicuius organi sensibilis in corpo-  
re suo sicut neq̄ cetera animalia que in hoc  
ultimo induximus capitulo. ¶ Sunt adhuc  
autem alii duo modi multum habundantes  
in maribus germanie et flandrie quorū vnū  
est ut albugo oui in substantia et figura est  
sicut semispera et in extremitatibus est tenue  
et in medio circa polum emisperij sui substā-  
tie est spissioris et ibi lucent ex ipso duo qua-  
si sint oculi magni intra superficiem spere cō-  
tenti neq̄ tamen habet aliquod membrum di-  
stinctum qđ cū nos abstraxissemus ab aqua  
iacebat immobile et cum diffundebatur amit-  
tendo figuram suam sicut albugo oui et co-  
incidit totum et cum reponeremus ad aquā  
et stetit in aqua per tempus iterum recipit  
figuram sicut semisperalem et mouebatur si-  
cut antea motu dilatationis et constrictionis

et potest esse qđ calore maris spirabat uiscositas  
et dum contineretur spiritus uita redibat  
sicut in generatis et putrefactione. Aliud au-  
tem animal ibidem habundans est spongia  
que similiter in aqua posita et dilatatur et cō-  
trahitur. separata autem ab aqua iacet immo-  
bilis et hec duo animalia nulla uidentur ha-  
bere membra organa sensuum sed motu dila-  
tionis et constrictionis uelociter satis mo-  
uentur de loco ad locum. sic ergo dictum sit  
de istis.

¶ Tractatus secundus quarti libri  
animalium de sanguine non habentibus  
de quo intenditur qualiter sā-  
guinem nō habentia participēt sen-  
sum et uocem et sonum et differenti-  
am masculi et femine. c. i. de partici-  
patione instrumentorum sensus.

¶ In digestis per ordinem generibus  
animalium sanguine carentium vi-  
dendum est qualiter conueniūt eis  
ea que omnibus aut pluribus animalibus  
conueniunt sicut sentire uocare dormire et  
uigilare et masculinitas et femininitas. et p-  
mo describemus dispositionem instrumen-  
torum sensus h̄mōi animalū. Instrumenta  
enim sensus non inueniuntur in omnibus ai-  
malibus scđm vnā et eandem dispositiōē  
Sed instrumentum sensus qđ magis confor-  
mitat̄ habet in animalibus est oculus. h. n.  
in omnibus fere est spericus et ex humorib⁹  
p̄ponit̄ et tunicis et albus et niger i colore qđ  
p̄iungit̄ p̄ vnā spem oīm uisibilū que est  
lumen et iō cū agēs formale i oibus uisibili-  
bus iō sic o3 potentia instr̄i in oibus anima-  
libus ualde p̄formis esse p̄ponis. Sed i hoc  
d̄nt̄ alia ualde. quia qued̄ alia h̄nt̄ oia sen-  
suū instr̄a et qued̄ non h̄nt̄ ea omnia. Nume-  
rus. n. sensuū est quinq̄. s. uisus. auditus.  
gustus odoratus et tactus. Sz h̄ instr̄a om-  
nia h̄z homo et omne animal gressibile h̄ns  
sanguinem et generans in utero sibi simile  
al̄ nisi aliqd sit qđ forte aliq̄ heat instr̄orū  
istorū diminutū ut gen⁹ talpe. h. n. al̄ nō h̄z  
uisū. eo qđ p̄fectū nō h̄z oculū. tñ oculū h̄z  
imperfectū. qm̄ si ex coria pellis que directe est  
sup̄ oculos inuenit̄ in loco oculi aliqd sile  
creationi oculoꝝ. manifestat̄. n. ibi aliqd in  
carne de nigredine oculi et d̄ ea subā que est  
sicut acies in medio oculoꝝ p̄sistēs que uo-  
cat̄ oculi pupilla. sz nō est adunata et forma-  
ta in oculū p̄pter imperfectionē al̄is. ex illi. n.

occasione quam habet a tempore generatio-  
nis sue et partus et suis principijs genera-  
tibus accidit eis oculus non habere forma-  
tum quous non caret omnino de substantia  
oculi. oportet autem scire quod a cerebro exci-  
tue vie siue duo nerui concaui fortes et pez-  
ueniunt ad radicem oculoꝝ. et alia etiam  
uia pezuenit in animali habenti culmos ad  
radices culmorum. Animalia enim habent  
sensum per quem cognoscitur diuersitas co-  
lorum et habent sensum animalium per que  
cognoscitur diuersitas sonorum. et habent  
etiam sensum odoratus et gustus. sed sensus  
tactus inuenitur in omnibus modis anima-  
lium. Manifestum enim est quod modi piscium  
sentiunt per gustum. quoniam plures eorum  
diligunt aliquid cognitu in cibo per quod etiam  
piscatores uenantur eos sicut albas muscas  
siue muscilliones que in sero uolant super  
aquam multum diligunt et inrant in gurgil-  
lia. quoniam muscilliones illi alligantur gur-  
gullo. et auicenna dicit se uidisse quod lac ligatus  
in retibus et gurgullis festinanter ueniunt  
piscis et capiuntur iuxta ipsum. Sed modi  
piscium non habent manifestum instrumen-  
tum auditus. eo quod per ipsum intraret aqua  
nimis in profundum capitis et in frigidaren-  
tur et morerentur. quia tamen multi moriun-  
tur ex capitis nimia infirigidatione. Adhuc  
autem inutile esset instrumentum. quia non  
contineretur in ipso aer recipiens sonum. sed  
potius subintraret aqua et inferret lesionem  
et licet non habent aures. tamen audiunt so-  
nos sicut inferius parum ostendemus. Si-  
militer autem et instrumentum perfectum ol-  
factus non habent modi piscium ne aqua  
subintraret in cerebrum et corrumpat ipsum  
et quod putant homines quod habent instrumen-  
tum sensus odoratus per uiam nasi nichil  
est omnino. quoniam nulla uia illarum per-  
tingit usque ad medullam cerebri. Sed in qui-  
busdam sunt recte extra tantum appaꝝentes  
et in quibusdam pertingunt ad branchos et  
non ad cerebrum. Sed tamen manifestum  
est quod genera piscium odorant et audiunt.  
Signum autem auditus est eorum quoni-  
am sepe uidemus ipsos fugere a sono et uo-  
cibus magnis et sonoro strepitu remigio na-  
uium et ideo piscatores cum uenantur eos  
leuiter mouent remos. Dicit autem auicenna.  
quod uidit quoddam genus piscium uenire ad  
sonum campane et cum desinit sonus rece-  
dit et hoc apud nos ab omnibus hominibus  
notum est in mari flandrie brabantie et ger-

manie inferioris quod piscis pulcherrimus qui  
lingua ubi habitantium uincit uocatur  
et intrinsecus est multe spinositatis cum gre-  
ge uenit ad sonitum uelozum aut cymbalo-  
rum aut etiam campanarum paruorum. ex-  
tendunt enim piscatores circa finem ueris in  
maio funem super aquam et alligant campa-  
nellas et cum sonant uenit piscis ille cum gre-  
ge sui generis in reia audire et sonos om-  
nibus modis piscium et hoc manifestum est  
in uenatione delphinorum. hunc enim qua-  
do piscatores uenari intendunt circundant  
ipsum et percutiunt lignis facientes sonos  
continue et postquam terrentur sono ictu illo-  
rum cadunt aliquando sicut patientur sco-  
tomiam et epilepsiam et tunc deprehendun-  
tur leuiter. Delphinus ergo audit sonum. li-  
cet non habeat instrumentum auditus mani-  
festum omnino. huius autem etiam signum  
est quod cum uoluerint naute uenari aliquem  
modum piscium tacent neque mouent ramos  
fortiter neque alia instrumenta fortiter mo-  
uent. Adhuc autem quando piscatores cog-  
nouerunt in aliquo loco esse multos pisces  
circundant locum illum a remotis silenter et  
ibi quiete sub silencio ponunt instrumenta sua  
ne pisces audiant strepitum ipsorum et preci-  
pant omnibus secum nauigantibus ut ta-  
ceant in piscium navigatione quando autem  
pisces dispersos agitare uolunt ad unum lo-  
cum in quo sunt reia aut gurgullia eorum  
posita circūstrepunt eos et percutiunt asse-  
zes et faciunt sonos terrentes pisces. Sicut  
diximus quod sit in uenatione delphinorum.  
ipsi autem piscatores prohibent omnem mo-  
tum qui excitant sonum antequam circudent  
eos et circūdati eis dant uoces et sonos. quos  
auditus uocibus et sonis fugiunt ex timore et ca-  
dunt in reia non considerantes reia ex capitis  
diffusione ut scotomia siue uertigine cerebri.  
Adhuc autem signum est quod pisces auditum  
habet. quia cum piscatores aliquem modum piscium aut  
etiam super aquam natando querere pastum tpe uenti  
sonantis quoniam alij soni minus sunt perceptibiles potest  
appropinquare et considerare quos sit ille modus  
piscis. cum autem aura tranquilla defleat uentus  
non appropinquabit ut dinoscant piscem nisi  
si uadant ualde quiete et tacite. Si autem clama-  
uerint aut aliter sonum excitauerint fugient  
et non poterunt deprehendere quos fuerit mo-  
dus piscis illius. adhuc autem in fluuijs est ali-  
quis modus piscium sub lapidibus manens  
quem cum capere uolunt piscatores percutiunt  
et faciunt sonum terribile et forte sub lapidem et

tunc ex sono confundente cerebruz piscis ca-  
dit sicut patitur scotomiam aut epylentiam  
a strepitu illo et tunc deprehenditur piscis.  
Ex hys igitur manifestum est qd omnes pis-  
ces audiunt non per instrumentum auditus  
quia hoc non habent. sed forte sub branchijs  
superius expanditur tympanuz auditus eo-  
rum qd immutatur a sonis. Sunt autem mlti  
experti in natura animalium marinorum  
singentes qd pisces precipue inter animalia  
sunt acuti auditus et maxime id quod uoca-  
tur fasco'oz et feremiz et labras similia. Alij  
vero audiunt non ita acute ut dicunt et ideo  
frequenter manent prope litus. non enis ita  
audiunt strepitum in litore sicut alij qui fu-  
giunt in profundum. pisces autem etiam ha-  
bent sensum olfaciendi. Litus signum est qd  
multi modi piscium fugiunt ab instrumentis  
zettum et gurguciozum et nunqz tangunt ea  
nisi sint noua. eo qd in eo est odor piscium a  
captiuorum. Alij etiam comuniter pisces ha-  
bent quidam olfactum sed minus propter qd  
etiam ab antiquis gurguchis non cauentes  
subtilius capiuntur. Adhuc autem huius sig-  
num est qd quelibet genera piscium habent es-  
cam appropriatam sue generationi uenatio-  
ni quam cum olfaciunt sequuntur eam ad instru-  
menta uenatica et capiuntur. et quedam hys  
contraria fugiunt. quedam enim capiuntur  
per fetida sicut capiuntur barbelli per cada-  
uer et cancer per carnem ad nauem retro sus-  
pensam. et apz. dicit qd illi qui cerebri uoca-  
tur sine cerebre capiuntur per branchos. on  
fetidis imbuti fuerint. multi autem piscium fu-  
giunt etiam alios pisces propter fetorem si-  
cut probatur in mari flandrie et germanie qd  
paruus piscis est gregatim uadens quem in  
cole patrie spiernich uocant et a quibusdam  
uocantur stine quem omnes alij etiam magis  
fugiunt pisces. ac si speciale no documentum te-  
meant ex odore eius et tamen ille piscis esibi-  
lis est et sanus hominibus. Adhuc autē pluz  
res pisces manent in lapidum cauernis quos  
cum piscatores uolunt compellere ad exeun-  
dum confricant oua cauernarum per salsa qd  
cum odore senserint pisces cito exeunt et ca-  
dunt in retia. eo qd non obseruant se a retibz  
propter uelocitatem exeundi. Amplius au-  
tem encheliez qd quidam anguillam esse inter-  
pretantur per odorem sepe deprehenduntur.  
uase enim testeo falso accepto a piscatoribus  
et posito in aquam ante cauernam in qua ha-  
bitat intrabit in uas odorem sequendo et ca-  
pitur in ipso. Adhuc autem deprehensum est

per experta quosdam pisces diligere odores  
rezum combustarum in fumum propter qd  
etiam piscatores marium carnes sepius com-  
bustas portant ad multorum piscium capta-  
ram ex odore illarum carnum combustaru  
Adhuc autem multi dicunt qd in hamo posi-  
to animalium quod multipes uocatur siue  
polipus affato multi pisces deprehendunt.  
Adhuc autem profecta in mari lauatur a pis-  
cium aut aqua que eicitur de sentina uanis.  
fugiunt mlti pisces et maxime ille piscis qui  
uanareye uocatur precipue tamen fugit cuz  
olfecerit sanguinem piscis. Constat autem fu-  
gam esse ad h ut remoueat a loco nocumē-  
ti sui in quo manebat. Adhuc autem uase re-  
naticeo reti us aut gurgullio ueteri existente  
e infecto sordicie et odore sepe detentorum  
in eo piscium non applicantur ei pisces pro-  
pter sensum odoris. nouis autem et mundis  
applicantur et precipue posita aliqua in va-  
sis munda eica. tunc enim a remotis ueniunt  
propter illius rei odoratum. Ex omnibus  
autem hys inductis manifestum est et planē  
pisces odoratum habere. Ego etiam exper-  
tus sum pisces fugere odorem sulphuris et  
cupri et lini in aqua putrefacti. et si non patet  
eis locus fuge moriuntur ex odore eos cor-  
rumpente. habent igitur pisces auditum et ol-  
factum quibus non habeant manifesta horum  
sensuum organa. hoc autem maxime cogno-  
scitur ex hoc qd diximus de delphinis qui nō  
habent organum auditus manifestum aliqd  
in corpore et tamen audiunt. Litus signum  
esse diximus quia piscatores uenantur ipni  
per strepitum. et quia accidit eis grauitas ca-  
pitis ex uocibus et sonis corrumpentibz ar-  
moniam auditus sui. non enim motus face-  
ret hoc. quia non in tantuz comouetur aqua  
ex strepitu. neqz aer motus subintrat i aquā  
usqz ad caput delphini. non est autem dubi-  
um quando etiam hnt pisces tactuz et gustū  
Declaratum est igitur qd iste modus anima-  
lis hz sensus omnis. Alia uero gna aliu aqua  
picoz que enuerantur que sē quatuor gnam  
in coi. s. malachie et moll teste et dure anulo  
si corporis ut frequē etia hnt omis sensus  
qued. n. eoz que sūt anulosi cozpis hnt sen-  
sum odoratus multū acutū et sentiūt odores  
ualde remote qd non facerent nisi sensum sub-  
till et acuto. moriuntur at qued ipoz olfactu  
fetidoz ut sulphuris sicut apes expellunt in  
sup d casu et moriunt etia p fumū lignoru  
aut stercoz ppter qd talibus suffugant ab  
hys q mella uolūt auferre de calis earum.

Adhuc autem acceptis et permixtis sulphure  
et origano agresti et pulverizatis impostis  
super mansiones formicarum dimittent do-  
mos et fugiant. Similiter autem laga subfa-  
migata ex cornu cervi liberantur a multo mo-  
do annulorum venatorum. eodem autem  
modo fugient a fumo storacis siccæ præter ani-  
mal multipedis tantum. hoc enim intantum  
diligat hanc fumum quod deluditur et deprehen-  
ditur per ipsum. et intrat in vas in quo sumi-  
gatum fuit et causa immobiliter adhaeret ei  
quod etiam diffusum et lectum non recedit ab ip-  
so. hoc autem idcirco animal fugit de fumo spe-  
ciei cuiusdam medicinalis que obere ab au-  
uocatur. Ab apule. autem uocatur kabora quæ-  
dam autem uocant eam renciam. Adhuc au-  
tem sensus olfactum inesse talibus deprehen-  
ditur. quia quilibet modus specierum ani-  
malium diligit cibum proprium et currit ad ipsum  
Apes enim non insident locis fetidis aut ma-  
li saporis aut odoris. sed fugiunt et diligunt  
dulce et odoriferum et precipue in floribus.  
de contra autem est apis quedam aliquantu-  
lum maior quam illa que habitat in exanthe que  
non diligit nisi fetida et incidit humiditati ster-  
corum et hoc non habet regem neque custodit  
ciuitatem aliquius congregationis propter  
quod a quibusdam poeta apum quasi spurma  
uocatur. Animal uero cuius corium est as-  
pezum sicut testum ut in pluribus etiam ha-  
bet sensum tactus et gustus et odoratus. hoc  
autem manifestatur in modo uenationis quo-  
rundam eorum. Lortura enim decipitur per  
fetida et hanc speciem animalis auicem. con-  
ceberam uocat. patet igitur quod quilibet modus  
animalis diligit esse appropriatum sibi et odit  
alia non sibi congruentia. habentia enim ora  
diligunt diuersa gustabilia sicut etiam olfan-  
tia ad odores se habent. In his autem ani-  
malibus conchilijs et annulosis non ita ma-  
nifestantur uisus et auditus. eo quod illa magis  
sunt per extrinseca media et non ita fundati  
in principijs complexionantibus animal ta-  
men multi asserunt in animali marino quod sol-  
quidam uocant quod audit uoces et ideo per  
auditum fugit in profundum. Adhuc autem  
si quis digitis appropinquauerit ad ostreum  
quod pecten uocatur subito claudit oculum ex  
quo cognoscit habere uisum et hoc idem ma-  
nifestatur in testudine et limace que oculos  
suos habent in summitate cornuum suorum et  
cum appropinquat aliquis intra hinc oculum  
in cornu et cornua retrahunt in caput et ca-  
put in corpus. Similiter autem cum uena-

tores uenantur animal bryne uocatum tacet  
ne audiat sonum et si loquatur quis fugit et  
hoc non accideret talibus nisi audirent et odo-  
rarent. hyrcius autem audit debiliter minus  
inter omnia que testum habent corium et mi-  
nus inter ambulancia. hec igitur est disposi-  
tio sensuum in omnibus animalibus prein-  
ductis.

Capitulum secundum de modo uocis  
et soni animalium.

Uocem autem dicimus qualiter competit  
animalibus inductis uocare sine uo-  
cem facere. predeterminare autem oportet quod  
uox est diuersa a sono. eo quod uox est sonus  
cum ymaginatione ab ore animalis ad ali-  
quem effectum demonstrandum prolatus. So-  
nus autem est genus uocis quod libet uideli-  
cet a sonante procedens quod auditu inferat pas-  
sionem. Sermo autem est tertium diuersita-  
tem habens ad utrumque istorum. Est enim sermo  
uox articulata et scripta perceptum mentis hominis  
denuntians et hoc non potest nisi homini et pau-  
cis que ad hominem habent affinitatem sicut pigmeus  
et id quod supra nominauimus maricomonion et  
homo. uox enim non erit sonus nisi fiat per  
glottim et ideo omne carum pulmone caret uo-  
ce et loqui quod est distinguere et formare ar-  
ticulatum et litteratum uocem que distinctio præ-  
cipue fit per linguam. lingua uero scripture que  
uocat lingua formas uoces scriptas et scriptas  
etiam est per linguam solam absque motu epiglottis.  
Sicut autem quodcumque animal non habet linguam solutam. sed  
adhuc uentem secundum totam longitudinem et ligatam ad in-  
feriorem partem oris caret et uoce. Strepitus autem  
que aliquis facit hoc autem est in interiori corporis sui  
spiritu offendente ad dyaphragma et non est spiritum ex-  
eunte ex ipso per tracheam. quia tale animal non anhelat  
sicut apes et sibi lilia alia. tamen de numero talium  
quod sunt dulces sonos habentia que soni aliqui uo-  
ces dicitur sicut alium puum quod locuste assilaf. et in  
per alium cantat in estate et sibulat in nocte et uocat  
gallus. Strepitus autem et sibulatio omnium istorum  
est per telam que est sub parte dyaphragmat in loco  
ubi sic iunguntur tamquam abscessa sicut corpora iporum.  
sic enim sonat mulce et apes et omnia huiusmodi. ista enim fa-  
ciunt strepitum uolando et alas extendendo pec-  
tendo aere cadente infra alas eorum. et ideo continue  
sonat dum uolat et illud quod continue sonum non fa-  
ciunt nisi modo dicto. sed quando capti tenent et precei-  
sis alis sonant alio sono. et alium sonum non faciunt  
in ore spiritu exeunte. sed potest sub dyaphragmate  
per modum que diximus et locuste uolantes sicut fa-  
ciunt sonum. sed immobiles non sonant omnino.

Ea autem que sunt in genere malachie et que  
 sunt in genere mollis teste neqz sonant neqz  
 sibilant. Similiter autem et modi piscium uo-  
 ce carent. eo qd omnia ista genera carent pul-  
 mone et epigloto et uena aspera que trachea  
 uocatur. Aliqui tamen opinati sunt quosda  
 piscium uoces habere in aceto fluuio quos  
 sibi nominant laudam et lecouitez et porcus  
 maris qui aliquando egreditur in agru p-  
 pter qd agrestis uocatur qui est in regione  
 qui uocatur arabice halkaley et etiam ani-  
 mal marinum quod dicitur halyz et id quod  
 uocatur koky hoc est uisulus marinus. om-  
 nia enim ista animalia uocem habere putan-  
 tur. sed pro certo nullum istorum sonat spi-  
 ritu exterius attracto et emisso. Sed quedam  
 ditorum sonant branchijs in aque superfi-  
 cie aut in profundo. eo qd sunt duri sicut spe-  
 ne et sunt lati et solidi et ideo percussi sonant  
 fortiter. quedam autem et precipue sibilantia  
 sonant per spiritum qui est in interiori cor-  
 poris eorum. cum enim ille fuerit ad telam  
 que sub dyaphragmate est tunc exit sonus ab  
 eo. offensione autem parietis et musculoz  
 et lacertorum eius percussu ad sonandum.  
 Leletri autem et pecten putantur facere sibilu  
 mouetur enim super aquam et tunc sibilat et  
 similiter hyrundo maris. hec eni habent alas  
 latas et paruas quibus strepit. et sibilus eni  
 similis uoci. habet enim pulmonem et uenas  
 asperam que trachea uocatur arteria. sed lin-  
 gua non est absoluta neqz labia eius perue-  
 nire possunt ad uocis distinctione. Animal  
 uero habens linguam et pulmonem et qua-  
 tuor pedes habent uocem debilem quando e-  
 aquaticum. sed quodcumqz ex talibus e ouas  
 sibilat ut serpens. qd autem ex eis habet uo-  
 cem debilem sicut tortuca et rana habet lin-  
 guam appropriatam sibi. quoniam in talib  
 pars anterior lingue suo ori alligatur et ap-  
 plicatur. In talibus enim anteriori applica-  
 tur extremitas sicut in piscibus. In alijs au-  
 tem animalibus ista extremitas libera est et  
 absoluta. sed in hjs posterioris lingue qd ca-  
 ne uicinatur est absolutum et ideo rana uo-  
 cem habet propriam que coax sonat. In so-  
 no eni huius inferioris lingue primo soluitur  
 et anterior affigitur palato et talis est lingua  
 rane per omnia nec sonat hanc uocem nisi in  
 aqua et ibidem non sonat eam proprie nisi  
 masculus et in tempore coitus tantum quan-  
 do clamat uocando feminam per uocem cog-  
 nitam a femina. Quoddam enim animal ha-  
 bet uocem propriam per quam uocat clama-

do sonum tempore coitus sicut capre porci  
 arietes coturnices et omnia alia genera ani-  
 malium. Rana autem multiplicat uoces in  
 aquam ponendo mandibulam inferiorem in  
 aquam et extendendo superiores super aqua  
 et per extensionem duarum mandibularum  
 et conatum uocis ex uentositate interius ele-  
 uante. lucent enim oculi sicut candela et exitus  
 carum sepiissime est de nocte propter qd  
 etiam nocte plus clamant. Modi uero auis  
 um uociferant et quodcumqz est ex eis late li-  
 gue latitudine mensurata loquitur. aliquan-  
 do et qd cum hoc est lingue tenuis et subti-  
 lis. quia illa melius inflectitur ad figuras lit-  
 terales et articulatas. Quedam uero auium  
 genera sunt que uno modo uociferant tam  
 mas qz femina. In quibusdam autem diuer-  
 sificantur mas et femina in uocando. Aues  
 uero paru corpus plus garrunt alijs p-  
 pter leuitatem spirituum et sanguinis parue  
 etiam frequentius loquuntur et maxime mo-  
 derate que sunt medie inter paruas et mag-  
 nas sicut sturcius et psittacus et pica et huius-  
 uismodi. Garritus autem carum maxime est  
 tempore coitus. differentiam autem habent  
 in garritu ut coturnix et phylomena et mul-  
 ta alia. Quedam autem non cantant. sed sono  
 quodam clamant uocando feminam sicut id  
 quod coatus uocatur et columba et multa  
 alia. Quedam autem uociferant distinguen-  
 do tempore noctis et diei et post uictoriam  
 in prelio sicut gallus. et ideo uno gallo can-  
 tante et alter cantat ne uideatur uinci ab ipso  
 Quedam autem sunt que dulce uociferant.  
 tam mas qz femina ut id quod uocatur har-  
 don quod est species quedam cocodrilli. In  
 hoc enim genere femine uociferant sicut mas  
 Auicen. tamen dicit qd aues sunt que uocan-  
 tur non hardon. sed audon quorum mas et fe-  
 mina uociferant. Sed tamen femina cu oua scu-  
 bat quiescit a uoce musica. In quibusd autem  
 auibus masculi quid dant uocem musicam  
 et non femine sicut gallus et mas coturnicis  
 Sed mas coturnicis habet uocem exilem ut  
 fere sicut grillus et femine habent uocem gros-  
 sam. Animal uero generans alibi simile in  
 utero et quadrupes huius uocem simplicem illit-  
 teratam et non loquitur oio. locustio. n. cu intel-  
 lectu appropiat homini. soli et omne quid lo-  
 quens huius uocem. sed non conuertit et si aliqd ge-  
 nus symeaz sicut homini loquitur huius est ex ymagi-  
 nae simplici et non ex intellectu sicut pigmeus  
 et forte id quod uocauimus superius maridrio-  
 rion et forte quod homini animalia inueniuntur

Illi uero homines qui ex generatione sunt muti patiuntur hec. quia sunt a generatione surdi et illi habent quid uocem. sed non habent sermonem distinctum et litteratum. quia ideo mata adiscere per auditum non potuerunt. Infantes autem pueri firmiter retinere suas non possunt linguas sicut neque cetera membra puerilia et ideo imperfecte loquuntur donec iuuenescant et temperet humor qui molliciat linguas eorum. Quidam etiam puerorum non uigent lingua nisi post longum tempus et tunc conualescunt. Quidam autem perpetuo manent trahuli et quidam blessi. Et alij sunt alias lingue habentes occasiones propter diuersa lingue impedimenta quarum superius dedimus rationem. uox autem et sermo ydeomatum diuersificantur secundum regiones et loca in grauitate et acumine quoniam uox septentrionalium est magis acuta et sonora quam uox meridionalium propter molliciem suorum pulmonum et sue carne et propter maiorem aziludinem ipsius. In modo autem specifico non diuersificat uox que uni speciei animalis est attributa. Si autem contingat quod unus modus speciei alicuius animalis habet diuersarum specierum animalium uoces sicut perdices aliquando strepunt et aliquando aliorum animalium uocibus clamant hoc contingit propter imitationem propter quod etiam aues que a iuuentute domestice fuerunt et alias audierunt uoces tales imitantur sicut etiam imitantur hominum loquelas et ideo etiam contingit quod aliquando quid paruus pulli auium incipiunt non uociferare uoce parentum nisi creentur et educantur ab ipsis. Aliter enim assumulant suas uoces uocibus auium uel animalium que audiunt in educatione. Jam enim uisa est auis que grece dicitur andochia que in Germania grale musche uocatur. et est similis phylomene et emittit aliquando onas auium aliarum et precipue guguli et hec docuit pullos aliarum auium quas enutriet uoces suas proprias. et hoc significat quod significatio uocis non est naturalis sicut neque locutio. Sed est secundum doctrinam loquentium. uoces autem quia naturales sunt. ideo uoces hominum sunt consimiles in specie sed locutiones uariantur. Elephas autem uociferat per os et non per nasum et eius uociferatio est cum spiritu multo sicut quando homo anhelat spiritus sui magni uirtute. Lum autem per nasum aliquando uociferauerit est sonus dulcis sicut fistule. etc.

### Capitulum tertium de somno et uigilia animalium in prehabitis inductorum.

Est hoc autem dicendum est. nobis uidetur de modo somni et uigilie supra inductorum animalium et quecumque diximus in libro de somno et uigilia supponantur ut facilius pertranseamus. Dicimus autem quod omne animal habens sanguinem ambulans uigilat et dormit. sed quod habet palpebras claudit eas in sompno sicut per se cuiuslibet hoc est manifestum. Quod uero multa alia somnient non homo solus sed equus et thaurus et capra et canis quadrupe dia que sibi similia in utero generant. manifestum est autem ex uocibus eorum in sonis. Et alia faciunt similiter animalia quadrupe dia multa. Quans autem animal dormit modicum respectu non ouantis. precipue tamen animal aquaticum sicut pisces et ea que dicuntur mollis teste modici sunt somni propter modicam euaporationem ex loco digestionis factam. Quod autem talia dormiunt non scitur per oculos eorum quia palpebras non habent. Sed somnus piscium scitur ex hoc quod multi pisces capiuntur somno depressi cadentes sicut ponderosi et oppressi ita quod aliquando manu capiuntur. Adhuc autem cadit somno oppressus in rete et si maneat donec euigilat diuidet aliquis eorum rete dentibus et hoc frequenter faciunt in nocte quidam pisces quando euigilant quous sint multum implicati in rete. Adhuc autem ex somno deprimente multitudo piscium iacet in profundo maris. Et huius signum est. quia rete eleuatum de profundo trahit multos pisces rotundos sicut spa que membri et pectinis uocantur. Si etiam contingit quod piscis capitur et non sentit piscatorem propter somnum. In somno enim quiescit piscis ita quod nihil sui mouetur nisi cauda solum motu modico et si aliquid mouerit piscem dormientes uel propter ipsum fiat motus. ita quod excitetur expergescit et fugit subito. Somnus autem piscium plus est de nocte quam de die. et hoc contingit ideo. quia spiritibus conclusis magis excitatur calor ad euaporandum. et quia plus dormiunt nocte pisces. Ideo piscatores cum luminibus aspicientes eos stantes immobiles magis signant eos et confidunt creditibus nocte quam die. plures enim pisces et animalia marina dormiunt super terzam in fundo aut barenam aut lapidem. Quoniam in fundo

latibula in quibus secunde quiescunt inueniunt  
 Quod autem est amplum in modis piscium  
 non potest intrare cavernas et dormit in ha-  
 rena et aliquando scinditur pellis eius ex ha-  
 zene impressione. Aliquando autem uestigia  
 facientis piscis remanent in fundo hazenarum  
 et ibidem iacens percutitur trudente sepius.  
 Scdm enim hunc modum piscatores uenan-  
 tur magnos pisces marinos sicut tyrac et fal-  
 coroz et in danubio hoc modo uenantur ru-  
 fos et husones et sturiones et huiusmodi. ni-  
 si enim esset somnus vix vnq̄ isto instrumē-  
 to caperentur. Lecti autem adeo graui som-  
 no deprimitur q̄ manu capi potest. Delphi-  
 nus autem et kalane siue cete q̄ est balena et  
 omne genus piscis q̄d habet cannam p̄omi-  
 nentes ad os in corpore suo qua inspirat ae-  
 rem dormit et canna illa p̄minet super aquā  
 quando anhelat per eam et modicum mouē-  
 do alas tenet se ne decidat pressura sompnij.  
 delphinus etiam a multis auditus est in som-  
 no stertuisse. Malachie autez genera dormi-  
 unt et omnia mollis teste alia et similiter ani-  
 malia dure teste. Annulosi vero corporis ai-  
 malia dormiunt q̄ manifestum est in apibus  
 quando frequenter de nocte quiescunt et non  
 sonant. h̄ autem causa non est. quia non ni-  
 deant sicut quidam dixerunt. sed potius que-  
 dicta est debilis quid est omnis usus eorum  
 que duos habent oculos. sed tamen usum  
 habent. Siquis autem applicuerit candelam  
 apibus uidebit eas quiescere et dormire. ho-  
 mo autem precipue inter omnia somniat ani-  
 malia. pueri autem ante quatuor uel quinque  
 annos non uidentur somnare propter nimi-  
 um humidum ipsorum. Inuenti tamen sunt  
 viri et mulieres qui usq̄ ad antiquitatem su-  
 am non somnauerunt. et quid̄ stultum in se-  
 nectute deficiente eis humido somnare ince-  
 perunt. post modicum autem accidit eis infir-  
 mitas et mortui sunt. hec igitur est dispositio  
 sensus et uocis et somnij et uigilie in anima-  
 libus. etc.

**Capitulum quartum de diuersitate  
 sexus prout competit animalibus  
 preinductis.**

Distinctio autem sexus maris et fe-  
 mine sunt in quibusdam animalib⁹  
 et in quibusdam non. et est aliquod  
 animal in quo in vno eodem individuo est  
 usq̄ sexus ita q̄ ipsum est mas et femina si-  
 cut hermofroditus et hoc per naturam sicut

dicemus posterius in exemplis. ¶ Animal  
 enim marinum teste dure non habet maris et  
 femine distinctionem sicut ostrea conchilia et  
 testudines. licet enim ostreum quoddam vni-  
 us conche inueniatur q̄d habet figuram uiri-  
 lis uirge inferius et aliud eiusde generis q̄d  
 habet similitudinem vulue mulieris tamen h̄  
 non sunt instrumenta coitus in eis. sed p̄tes  
 corporum ipsorum et illud est ostreum cui⁹  
 concha est ut coclea et est spinosa extrinsecus  
 et est edibile et habet delectabilem cibum et in-  
 ueniuntur in eo sepius margarite habundat  
 autem in littore maris Germanici et flandrie  
 Sed talia animalia generant modo plate ha-  
 bentia in vno individuo et uirtutem maris et  
 femine. uirtutes sicut diximus in plantis. In  
 speciebus autem ma'achie sunt mas et femi-  
 na sicut in omnibus bipedibus ambulanti-  
 bus et in omnibus quadrupedibus et in omni eo  
 q̄d generat aut animal aut oua aut uirtutes  
 per totum diuersantur. quia in quolibz isto-  
 rum est aliq̄d genus in quo sunt mas et femi-  
 na s̄. om̄ discretum sexum et aliq̄d est in quo  
 non est huiusmodi sexus discretio. In qua-  
 drupedibus quidem ut frequenter est mas et  
 femina. In his autem que dure teste esse di-  
 cuntur est quidam uirtus maris et femine. s̄  
 sunt sicut quedam arbores que in vna indivi-  
 dua substantia habentes uires utriusq̄ sexus  
 faciunt fructum. que aut non sic utriusq̄ sex-  
 us uires habentes non habent fructum. Sic  
 enim et in istis est piscium et ostreorum ge-  
 neribus ut diximus superius. Amplius aut̄  
 quedam animalia annulosi corporis existi-  
 tia istam non habent diuersitatem sexus et si-  
 militer quedam genera piscium et enkelym h̄  
 est in anguilla. In hac enim specie piscis non  
 est mas et femina. Q̄d autem quidam dicunt  
 fila quedam in limo extensa esse filios uel fe-  
 mina anguillarum. aut etiam quando hec fi-  
 la extensa sunt in aqua et uiuunt error est oī-  
 no. quoniam nullus omnino modus anguil-  
 larum generat animal sed potius oua. nunq̄  
 autem inuenta sunt oua in anguillis in ma-  
 trice aliqua esse ut animal oriens facit ea in  
 matrice et nō in stomacho aut intestinis. qm̄  
 si essent in stomacho digrerentur sicut cibis  
 oua autem in anguillis non inueniuntur nisi  
 si in stomacho. quoniam comedit oua ali-  
 cuius piscis et ideo non sic per distinctiones  
 sexus anguille generantur. Q̄d autem quid̄  
 opinantur marem anguillam esse longioris  
 capitis et feminam breuioris et minoris. fa-  
 sum est oīno. quia diuersitas tal' in capitib⁹

est ex diuersitate speciei. sed maioris et femine  
distinctio in specie una et eadem piscium etiam  
fluuiatilium orientalium qui dicuntur kyros  
et halago rez sunt quibus modi in quibus nun-  
quam oua sunt inuenta et apud nos id quod uoca-  
tur alze et alia quedam oua non habent om-  
nino et quocumque ex illis est durum et pingue  
paruum habet intestinum et meliora sunt hec  
in omnibus que communiter inueniri dicuntur  
in eis. Adhuc autem in his animalibus que  
dicuntur duri corii de quibus superius dixi-  
mus sunt quedam distinctio sexus non huius  
sed sunt sicut arbores. aliqua enim spes eorum  
est que generat sine coitu maris et femine si-  
cut genus piscium quod grece uocatur bassica.  
Ex his autem animalibus que sunt gressibi-  
lia habentia sanguine et oua non facientibus  
sed gerantibus alia sibi similia est masculina  
in corpore quam femina secundum naturam longioris  
uite. In ouantibus uero et gerantibus semel  
femina est maior mare ut in pluribus. In quibus-  
dam tamen auiibus hoc fallit ut in cignis et  
gruribus et gallinis anseribus et anatibus et  
aliis huiusmodi. Sed in ouantibus aquaticis non  
fallit ut in lacertis ranis serpentibus et huiusmodi  
et in quibusdam rapacibus est similitudo seorsum ma-  
ior et fortior mare quam ex siccitate caloris ne-  
cesse est provenire. In azaneis autem et celesti est  
similiter femina maior mare. Dicitur enim apud  
quosdam omnia que natant sicut anates habent feminas  
maiores masculis. sed hoc puto errorem esse  
littere, quia ad oculum probatur esse falsum idem  
dicitur esse in piscibus qui manent in lapidibus  
Dicuntur etiam tam apud quosdam auium quam femine pisci-  
um sunt longioris uite masculis et huius sig-  
num esse dicitur quod quando capiunt pisces femine sunt  
durioris carnis quam masculi et cum hoc non pos-  
sit esse per naturam sexus. tamen potius deberet  
esse econuerso. Quod ut dicuntur quod sunt longitudine  
etatis tamen istud signum est fallax et dictum non  
est nisi probabiliter. In masculis autem ut in pluri-  
bus antea quidem est durius et maiorum  
costarum et superius similitudo. In feminis uero  
inferius et posterius est durius et maius et  
hoc precipue in omnibus gressibilibus aliis  
et in hominibus et in eis que sibi similia  
generant. Adhuc autem corpora feminarum sunt  
debiliora in iuncturis et paruorum neruorum et  
subtiliorum capillarum. eo quod sunt humidiores  
in carne et ossa suorum grurum sunt gracilliora  
et sui pedes debiliores et gracilliores in huius-  
modi ista membra. Adhuc autem omnia femine sunt  
altioris et subtilioris uocis quam masculi preter  
uaccam cui hoc contingit ex melancholia et frigiditate

te et terrefrigitate que in thuro per be-  
nificium sexus. uaccam enim femine grossior est  
quam bouis non castrati. Castratus enim degnat ad  
femine proprietates membra uero que sunt ar-  
mantia ad prelium sicut dentes cornua et un-  
guis et huiusmodi frequenter inueniuntur in mari-  
bus et non in femina. Cerua enim cornua non  
habet similitudo autem unguis cornuus qui est in cru-  
re galli non est in femina completus. Similitudo  
autem porce agrestes non habent culmos sicut  
aprum. In quibusdam autem animalibus et in  
maribus et in feminis inueniuntur ista membra  
et fortasse fortiora sicut cornua seminarum  
uaccarum fortiora et maiora et longiora sunt  
cornibus thaurorum masculorum non ca-  
stratorum.

**I**ncipit liber animalium quintus  
de generatione animalium in com-  
muni. Locius primus tractatus est de  
coitu eorum et diuersitate. L. i. que  
sit intentio dicendorum et ordo et  
de ipso coitu in communi ultima est  
digressio.

Am in antehabitis libris su-  
perius digestis descripsimus  
in communi dispoñe omnium  
generum animalium tam oc-  
cultorum interiorum quam etiam  
manifestorum exteriorum et sensuum et uo-  
cis et somni et distinctionis sexus masculini  
et feminini. Supplere autem nobis uidetur nunc  
scribere modos generationis eorum tam per mix-  
tum sexuum quam per modum seminis perfecti ab ip-  
sis factorum. In talibus enim multum diuersitatis  
nature aliam consistit eo quod quedam alia in his  
sunt similia et quedam non. sed multum diuersifi-  
cant ab ipsis. Conuertemus autem sermonem  
hunc. quoniam cum describeremus dispoñem mem-  
brorum fuit incipit sermonis a membris hominis  
eo quod omnia alia sicut iam perfectum operauimus  
ad illa. Nunc autem loquentes de generatione fa-  
ciemus sine in generatione hominis. eo quod gene-  
ratio hominis non sicut perfectum se habet ad gene-  
rationem aliorum. Sed generatio hominis est maioris  
compositionis omnibus aliis generationibus et in  
ipsis gerantibus singulare habet nihil aliis con-  
ueniens quod uoluit solus homo inter bipedia generat  
simile. et quedam alia que in sequentibus dice-  
mus. Cum igitur speculatio philosophica a communi-  
tibus. sit. usque ad propria incipiemus a com-

muniozibus sit usq; ad propria incipimus  
 a cōmuniōribus modis generationum et si  
 nemus tractatum istuz in singulari et magis  
 composita hominis generatōne. Loquemur  
 igitur prius de generatōne animalium dure  
 teste quorum generatō est simplicior et acin  
 de de generatōne eozum que sunt mollis te  
 ste et post de generatōne malachie et conle  
 quenter de generatōne annulosoꝝ et suble  
 quenter generatō piscium gñantium anima  
 liū et ouantiū et tunc deinde psequemur auī  
 um generatōnem et ultimo referemus de ai  
 malibus quadrupedibus animalia ouantib<sup>9</sup>  
 et cum hec fecerimus erit ibi secundus sinus  
 istius scientie alium. Primus. n. Einus ano  
 thomie fuit a principio primi libri usq; ad  
 hunc librum qui quintus est in ordine istius  
 scientie de natura corporū alium. Oz aut sci  
 re in primis q; dīa est in quadrupedibus.  
 qued. n. gñant alia sibi similia et quedā non  
 ed ouant. Sed inter omnia bipedia solus si  
 sibi simile generat homo et ideo gñatio hoīs  
 quasi nihil hz cōmune cum aliorū gñationi  
 bus. primo aut in cōi dicimus q; sicut est in  
 generatōnibus arborū ita pporcionalit lo  
 quendo est etiā in gñationibus alium. sicut  
 enim qued arbores oriunt et generant ex se  
 mine aliarum arborū in similem illius spei r  
 rōnem. qued aut oriunt ex se sine oi semine  
 quedā aut oriuntur et nutriuntur ex terra ipsa  
 mixta et putrefacta et qued diuerse spei sunt  
 et oriuntur ex aliis diuersis ab ipsis in specie  
 et nutriuntur ex ipsis qñ aut ex putredine earū  
 nascuntur aut etiā ipsis inseruntur et de omnib<sup>9</sup>  
 his certas et plicas rōnes dedimus i libro  
 de plantis. sic p omia etiā in gñatione alium  
 qued. n. generantur pnuoce ex sibi similibus  
 In genus et similitudinem in specie et natu.  
 ra. qued aut per se gñantibus sine omni alte  
 rius alis semine. eo q; ex nullo aialium gñe  
 nascuntur. qued etiam a terza putrefacta acci  
 piunt gñationē sicut mures siue etiā a putre  
 dine arborū q; idem reputamus. qued etiā  
 oriuntur ita q; ante ea sunt alia animalia ex  
 quibus generantur nō quid a semine eorum  
 sed potius ex superfluitate et putredine mē  
 brorum iporū. Quocunq; aut horū gñanti  
 bus ab alijs animalibus assimilantibus ea  
 sibi in utero illa necessario p coitum genera  
 tur. sed tñ uere et scdm uirtutem sexus et In  
 figuram membrorū fuit in eis distinctio ma  
 ris et femine. In quibus. n. generibus ani  
 malium scdm ueritatem et figuram membro  
 rum non est distinctio maris et femine et illa

sunt quid plices et illa quid sunt similia in  
 genere alijs gñationibus piscium et nō sunt  
 similia eis in forma speciei et figura corpoꝝ  
 Similiter autem qued genera piscium scdm  
 figuram corporū sunt femine tñ. eo q; in eis  
 non sunt nisi oua et non inueniunt in specie  
 eorum masculi aliqui. ex piscibus. n. sunt si  
 ne masculo faciunt oua sicut aues que sine  
 coitu faciunt oua que uocantur oua uentē  
 siue ex uento. eo q; nisi uentositas quedam  
 in eis constans cōmūcet materiā generatōis  
 in ouī similitudinem. uidemus. n. sepe quedā  
 genera auium sicut gallinas sepatas a gallis  
 et spuerios et columbas a maribus sepatas  
 facere oua. Sed nihil amplius facere possūt  
 sine mare nisi ouuz et non pullū. quonā na  
 tura non pōt complere illa ouum transmutā  
 do in pullum sine alio accidente qd sit in eis  
 ex coitu masculi de quibus omnibus specu  
 labimur inferius et reddemus rōnem. sed in  
 ouis dictorum pisciū forte autem est. quia ē  
 in eis uirtus sexuum sicut est in seminibus  
 plantarum uirtus seminū permixta que edu  
 citur uirtute solis in circulo obliquo i quo  
 consistit alcocoden. h est dator uite taliū si  
 cut dixit empedocles celum deū et dato rem  
 uite esse existimans. sic igit quid modi pisc  
 um ouant per se sine mari et forte procedit  
 ex talibus ouis animal qd in tota specie nō  
 est masculus sed uirtute sexuum in ouo sunt  
 permixte et forte non egreditur ex eis al qñ  
 in spe eadem est mas per cuius semē ouū ne  
 cessaria formationē piscis gñandi dz accipe  
 cōplementū. et sine illo uocat h ouū uenti.  
 Inferius aut determinabimus modū qualis  
 accidit qdlibet ist oz. Iste aut modus gñatiō  
 nis pisciū ppinquus est mō gñationis auū  
 siue gñentur per se sole siue generent in arbo  
 ribus sicut quid dñt siue generentur in ali  
 bus alijs. sed qd pñū al generatur ex sibi di  
 uerso animali in genere et specie siue etiā ge  
 nerantur in terza et ex terza aliquo mō com  
 mixta siue generentur ex quibusd pibus ai  
 malium et p putredinis superfluitate sicut di  
 ximus iam ante de alium quorund gñatio  
 ne. Sed cum in istis modis sperum alium ē  
 mas et femina tunc nō generat nisi per coitū  
 qued aut non sic generant sed generant al in  
 completū ex quo aliqñ nunq; aliqd nascitur  
 sicut pediculi generant lendes et musce gene  
 rant ymes et sicut ex coitu apiculay produ  
 cūt uermes similes ouis ex quibus quidem  
 horū gñatur al simile in spe generantur ex q  
 buldam autem nō. primū igit incipientes de

generatione animalium determinemus coitum  
 et modos coeundi eorum. quia coitus est primum  
 principium generationis plurius eorum  
 Dicamus igitur quod coitus est permixtio corpo-  
 ralis sexuum in qua semen maris in loco et  
 materia formandi conceptus concipit. nisi  
 enim permixtio sexuum fiat non observabitur  
 ratio coitus. quia femine ratio est ut ex alio se-  
 mine in seipsa et ex sua materia producat. Ma-  
 ris autem ut in alio sue speciei ex proprio gene-  
 ret semine formando conceptum. semen enim ma-  
 ris est formans et coagulans conceptum in  
 omnibus coeuntibus. locus autem differens est  
 ualde quoniam quedam generantium sibi simile et  
 quantum recipiunt semina marium suorum in-  
 tra vulvas suas et ibi fermentat et fouet ma-  
 teria conceptus et aliquando etiam format. Aliqua  
 autem genera animalium non recipiunt intra.  
 sed confricant se tamen in loco exitus seminis mul-  
 ti piscis. et quod complicant ad invicem et om-  
 nia illa locum recipiendi seminis habent extra cor-  
 pora sua in loco exitus ouorum aut humiditatis  
 alterius. materia autem est unus humor  
 masculinus et femininus que format a semine maris  
 hec igitur est propria coitus distinctio. Scias  
 autem antiquos tradidisse coitum esse rem diuinam.  
 eo quod in coitu id quod diuinum est separatur a  
 coeuntibus et secundum uirtutes operatur diuinas.  
 Diuinum enim est quod formas facit et producit spe-  
 ciem. hoc autem in multis alium non nisi per coi-  
 tum fieri potest. hoc autem potenti uirtute diuini-  
 tatis attingit perpetuo manere inesse forme et  
 spiritus secundum se in diuino sibi fuit impossibile  
 propter quod etiam natura omnium manere desi-  
 derans maximam ad coitum coniungit delectationem  
 ut ex rememoratione delectationis consideret  
 ut fiat permixtio seminum ad nature permanentiam  
 plinens. permanere enim nature uniuscuiusque  
 est desideratissimum. et ideo dicitur de  
 purissimo corporis decidat semen. tamen  
 hec natura non reputans desiderat coitum ut per  
 ipsum melius repetatur.

Capitulum. ii. de diuersitate coitus in  
 diuersis animalibus uolatilibus et gressi-  
 bilibus quadrupedibus.

Dicamus igitur prius modos natura-  
 les coitus et deinde determinemus alia  
 accidentia que induximus superius declara-  
 do accidentia que se sicut propria et comita quecumque  
 accidunt uniuscuiusque inducto. Dicamus igitur  
 quod omne animal in quo est mas et femina co-  
 lit et disponit naturalis uniuscuiusque alius in coi-

tu scitur ex situ et figura membrorum gen-  
 talium corporum eorum. Animal uero gressi-  
 bile sanguinem habens et in utero formans et ge-  
 nezans alia hec membra uenientia generationi  
 sue secundum naturam et coitus omnium horum alium  
 non est uniformis sed diuersa secundum diuersifi-  
 cationem situs et figure genitalium ipsorum. Que  
 cumque enim horum seie retrorsum mungunt ut leo  
 cattus et lepus femina et aliorum seie saltant et  
 equitant mares tunc coitus. sed ut ait philosopho non  
 propletur generatio nisi ascensione maris supra fe-  
 minam. plura enim alia in genere conueniunt aliquando  
 in uno modo coeundi comiti. plura enim genera qua  
 drupedum coeunt mare super feminam equitante  
 siue ascendente per saltum. eo quod uirga maris por-  
 rigitur a posterioribus ad anterioribus uentris. vul-  
 ua autem femine respicit posterioribus. Sicut autem  
 omnia genera autem nota nobis coeunt ascen-  
 sione maris feminam. sed totus mas ascendit su-  
 per dorsum seie et regirat pariter per quam egreditur  
 semen sub cauda ad anum femine super quem reci-  
 pitur semen et sic diuersant in coitu animalia  
 ascendunt supra feminas. quoniam aliquando ex ai-  
 malibus est quod quando coeundum est sedet fe-  
 mina prona super terram et tunc mas ascendit  
 super ipsam sicut coeunt galline. quod autem au-  
 tum licet ascendat super feminas tamen femine  
 non inclinantur. sed stant eleuate et mares te-  
 nent se super eas motu quodam alarum ut coe-  
 unt grues et dionie et ardee et huiusmodi aues.  
 quoniam in talibus femina non sedet prona ante ma-  
 rem. sed mas ascendens coit cum femina et ap-  
 plicat membra coitus uelociter. eo quod si materia  
 corpus eorum in tali ascensione proportiona-  
 ta est quod nec longius nec breuius est quam exigitur  
 ad contactum genitalium. sicut patet in passeribus  
 quod uelocissimi sunt coitus et iterat coitum  
 multoties prona uice post aliam nec habet pos-  
 set fieri nisi per symetria corporum adiuuarentur  
 ad contactum genitalium membrorum. In aliis  
 autem in quibus non est talis symetria sepe fru-  
 stratur saltus et ascensio. eo quod membrum ma-  
 ris et membrum seie non tangit directe. vulpes  
 uero coeunt picientes se super terram et sic se si-  
 bi mutuo applicantes. hyrcij uero agrestes  
 stantibus pedibus posterioribus erecti coe-  
 unt applicantes dorsum dorso propter suorum  
 genitalium tale situm et dispositionem. Amplius  
 autem quodcumque alium generans alia habens magnam  
 corpus diuersa necessario in coitu ab aliis  
 non similibus figure et quantitatis animalibus.  
 femine enim ceruorum uix possunt pati coitum  
 et sicut femina uaccarum propter duriciam  
 uirge maris propter etiam semen fugientes

recipiunt in coitu. hoc autem accidens apparet in ceruis cum domesticantur. lupi uero coeunt sicut canes et propter tumorem uirge lupi et canis nimirum clausuram interioris oris sicut pulue lupe et catule remanent pendentes ex seinuicem post coitum. Dicit autem aples quod mares furionorum non coeunt cum feminis retro per saltum maris super feminam. Sed mas eleuatur in pedibus posterioribus et femina applicat se ei equando et adiungendo puluam uirge. femine uero furionorum sunt ualde obediens ad coitum et clamant alluciendo mares ad coitum tempore coitus. Animal uero quod furionum uocat aples. auicen. caprum uocat et omnino dat ei easdem proprietates coitus que hinc determinate sunt. Laper autem montanus est de quo loquitur et ille proprie ubex latine uocat. Coitus uero camelli perpetratur femina humiliat se super genua et uadit ad camelum flexis genibus cum appetit tunc mas ascendit saltando feminam et equitat eam per totam diem coeundo et appropriat camelis qui solitarij sunt tempore luxurie siue coitus in montibus et tunc nullus audet appropinquare eis nisi solus pastor. Est autem uirga camellorum ualde neruosa et dura propter quod etiam fiunt ex uirgis eorum corde acuum. Elephas uero femina sedet et equitat super ipsam mas et ideo elephas femina descendit ad foueam ut melius possit saltare a mare appetit aut coitum in aqua. quia ubi magis iuuatur coitu et maxime quia post coitum exaltat per aquam a femina et aqua iuuat marem quod exaltet supra feminam et iam contingit aliquando ut dicit auicenna quod elephas mas coiuit cum femina in terra que dicitur uirges decaurer myr. quia hoc uidebat mix. eo quod non consuevit coire extra terram suam que est terra india tunc autem coiuit quando exiit de terra india ad terram corraffenorum et eius confinium et sicut in coitu illo elephas mas iuuat se suo culmo et declinauit crupam femine hoc est caudam que texerat puluam eius et ascendit super eam et coiuit et ex hoc scitum fuit quod culmus elephantis auxiliatur ad coitum ipsius et hoc fuit post preditionem machometij annis. xlii. minus. Aliud autem mirabile uidebat quod uir leo siluestris ducebatur ad predictam ciuitatem et coiuit cum leona et genuit ex ea quod nunquam uisum fuerat in aliqua ciuitate. Camelus autem sicut diximus coit multotiens et diu. et sua libido ualde est feruens in tempore coitus. et in tempore coitus non accipit camelus nisi modicum de annona et hoc habet proprium quod sem-

per appetit coire propter locum illum in quo primum coiuit. koky autem quod est idem quod uultus siue bos marinus tempore libidinis sue coit sicut alia animalia quorum femine mingunt et in koky quidam uirga multum tumet et est magna tempore coitus et ideo pendet aliquantulum retro a koky femina sicut lupus et canis. Animal uero quadrupes ouans coit sicut animal quadrupes generans animal quoniam mas equitat feminam sicut tortuca agrestis et aquatica et marina et habet membrum proprium cum quo coit sicut animal quod uocatur febreach et rana et huiusmodi. Animal uero lene multum carens pedibus sicut serpens et genus animalis quod grece ha scimorie hoc est murena uocat in coitu quasi applicatur ad inuicem inuoluta sicut duo essent animal unum biceps hoc autem duorum capitum et similiter facit lacerta. Lelci uero coit cum sua femina per applicationem dorsum ad dorsum. Marinoz autem quecumque sunt lati corporis sicut quod uocat yracor et agrion et huiusmodi coeunt sic quod femina equitat quid sed sit quod mas applicat dorsum suum supra dorsum femine nisi prohibeat hoc pinguedo et caude spissitudo. Animal uero quod dicitur raser et quecumque marinorum sunt magne caude et spisse coit dorso uerso ad dorsum et confricat se fortiter. Expertum autem dixit quid marinorum quod uidit hinc pendencia ad seinuicem sicut canes. Oportet autem scire quod femina in hoc modo animalis maioris est quantitas quam masculus. In alijs autem modis animalium femine sunt minoris quantitates ut frequenter quam masculus. Adhuc autem illud quod grece malachie dicitur a griali et zanaet lamie scilicet omnia in mari. et omnia ista coeunt saltando sicut narrauimus et hoc iam uidit multitudine hominum diuersorum per quorum famam traditum est sic esse. Lamie. n. habent uultus mulierum sicut multi dixerunt generaliter autem scitum est quod tempore coitus omnium generantium aliter est multo magis quam ouantium. Adhuc autem delphinus et omnes lupi et canes marini coeunt secundum dispositionem hanc hoc est in duplo et pluri spacio temporis ad ouantiam sicut et quadrupedia. Differentia autem que est in masculino eade ad feminam est quoniam duo membra. scilicet uirga et testiculi que conueniunt ad coitum extenduntur retrorsum et prominent ad animum uersus ubi est exitus superfluitatum et non apparent in feminis sicut apparent in modo seminarum quod grece halaure uocatur. quoniam ista duo membra coitus

pulua. s. et testes apparent in huiusmodi femi-  
nis solum. modi autem piscium et animalium  
cauentium pedibus non habent testiculos. sed  
habent duas vias sicut apparent in serpenti-  
bus et in maribus piscium et ille due vie sunt  
plene semine tempore coitus et exit ex eis hu-  
miditas mollis alba tenuis et iste due vie con-  
iunguntur et faciunt vniam sicut est in modis  
auium. quoniam testiculi auium sunt interi-  
us in omnibus ouantibus etiam si habeant pe-  
des. Illa. n. via tempore libidinis tumet et ex-  
tenditur et intrat membrum femine quando con-  
fricantur ad ventres in loco ubi recipit semine  
in emissione ouorum. In omnibus. n. anima-  
libus generantibus est liquida humiditas mas-  
culi animalium et illius humiditatis inuenit  
via humiditatis parte exteriori vna et in po-  
ro vno. In parte. n. anteriori sunt due sicut  
etiam in duo diuisa est humiditas ad duo la-  
tera corporis a quo descenditur sicut superius  
diximus in anothomia. In animali autem care-  
ti vesica est via ista perueniens exterius ad  
anum per que est exitus supfluitatis humiditatis  
et sunt corporis et supfluitatis sicce via vna  
et eadem. Interius autem apparent due vie vna  
prope aliam. et dispositio quidam istarum viarum  
est vna et simul in mare et femina quam neutrum  
horum huiusmodi vesicam propter tortuam. Tortu-  
ta. n. femina non habet nisi vniam viam quam  
uis habeat vesicam tortuam. tamen est ex ani-  
malibus ouantibus. licet autem huiusmodi dixerimus de  
coitu animalium ouantium. tamen coitus ani-  
malium ouantium non multum manifestat. plu-  
res enim antiquorum opinati sunt quod tempore  
generationis femine primum sequuntur mares emit-  
tentes semen et capiunt ipsam ore et traiciunt  
in ventrem. et huiusmodi signum esse dicunt quod ser-  
pe ad oculos videtur quod femine talium anima-  
lium aquaticorum ouantium magna multitudine  
sequuntur mares tempore conceptus et faci-  
unt quod diximus. quia videlicet semen in os ac-  
ceptum ponunt in ventrem. In tpe vero prius  
quando femina spargit oua. mas sequitur femi-  
nam viceversa et transglorat oua sparsa. et ex-  
ouis quidam remanentibus in ore suo erit genera-  
tio piscium. propter quod in parte terre leui uo-  
cata que etiam comi uocat uenantur piscato-  
res mares per feminas et e converso feminas  
per mares et hoc sepiissime apparet et ideo pu-  
tat vulgus quod quidam pisces tunc coeant quibus-  
dam. similiter autem forte facit quodam animal  
quadrupes. Aliquod. n. animal in tempore coi-  
tus eicit semen suum intra femine membrum  
et ideo uaporante semine tempore libidinis

olfaciunt inter se membra genitalia conueni-  
tia libidini. Ego autem nichil horum puto esse  
uerum. quia diligenter obseruans et inuesti-  
gans ab antiquissimis piscatoribus maris et  
fluminum uidi oculis et audiui auribus pi-  
sces tempore coitus confricare ad uentres et  
spargere ad contactum oua et lac simul. Sed  
uelocior est coitus eorum quam auium et quod re-  
cipit in ore descendit per mery in stomachus  
et digeritur sicut bene dictum est in antehabi-  
tis. femine uero perdicum quando fuerint in  
oppone mariu. ita quod uentus portet odorem  
maris tempore libidinis super feminam. tunc  
enim calor libidinis facit spirare et uapora-  
re masculum statim femina incipit turgere in  
semine et fortasse contingit hoc ad uocem ma-  
ris tpe maxime libidinis sepius etiam contin-  
git huiusmodi et hoc quod mas uolat super feminam cum  
uentus fuerit conueniens et deferens uapo-  
rem maris super feminam et in tempore quidem  
coitus per modum predictum excitata libidine  
mas et femina aperunt ora et extrahunt ei-  
ciendo linguas propter coitus desiderium. Quod  
autem dicit auicenna quod cubala que est predicta  
femina impregnetur ex uento flante a mari-  
to et uoce mariti et quod commisceant per linguas  
in coitu nec dixit aples nec omnino est uerum  
sed potius ea que diximus excitant libidine  
ante coitum et tunc coeunt sicut gallus et gal-  
lina et hoc sepiissime uisum est in partibus germanie.  
etiam in domesticis predictibus quas ego  
ipse uidi oculis propriis. Malachie uero  
et sepie tando siue ut aui. dicit assumenez que  
est femina malachie tempore coitus propin-  
quant sibi mutuo et saluunt occulte cocundo  
ponunt etiam ora super ora et inuoluunt pedes  
circa pedes et sic coeunt. Animal uero multi-  
pes quod est polipus tempore libidinis caput  
ponit super terram et extendit pedes cum pe-  
dibus femine sue et ita commensuratis corpo-  
ribus maris et femine coniungunt orificia  
suarum uenarum inferius quam pedes pedibus  
sunt applicati et corpus corpori. sunt tamen  
quidem opinantes quod in talibus animalibus  
mares in extremo pedes habent similes vir-  
ge et est prope ipsa orificia uenarum magnarum  
que in gruribus extenduntur. Dicunt etiam quod  
illa uirga assimulet nezuo. precedenti ad me-  
dium pedis et quod illud membrum mas ponit in  
os femine et quod sic perficitur coitus eius et hoc  
stare non potest. quia nihil omnino coit per os  
eo quod os est ad recipiendum cibum. sed locus  
emissionis seminis ultimo digesti et deputa-  
ti non potest esse nisi porus aliquis in extremitate